2023年５月11日

各 位

会 社 名 日 本 空 港 ビ ル デ ン グ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長執行役員兼COO 横田 信秋

               （コード番号 9706 東証プライム）

             問合せ先  上席専務執行役員企画管理本部長 田口 繁敬

    （ T E L . 0 3 - 5 7 5 7 - 8 0 0 0 ）

代表取締役及び役員の異動並びに第79回定時株主総会後の役員体制に関するお知らせ

当社は、2023年５月11日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役及び役員並びに執行

役員の異動を決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、取締役人事については、2023年６月28日開催予定の定時株主総会において承認を求める予

定です。また、代表取締役、役付取締役及び監査等特命役員については、定時株主総会後の取締役

会において正式に決定される予定です。

記

1. 代表取締役の異動

（１）異動の理由

   経営体制の強化を図るため

（２）新任代表取締役

   氏  名：大西  洋（おおにし ひろし）

新役職名：代表取締役副社長執行役員

旧役職名：取締役副社長執行役員

（３）就任予定日

   2023年６月 28日

（４）新任代表取締役の略歴等

氏 名

（生年月日）
略 歴 所有株式数

大
おお

 西
にし

  洋
ひろし

(1955年６月 13日生)

1979年４月 株式会社伊勢丹入社

2009年６月 株式会社伊勢丹代表取締役社長執行役員

2010年６月 株式会社三越伊勢丹ホールディングス取締役

2011年４月 株式会社三越伊勢丹代表取締役社長執行役員

2012年２月 株式会社三越伊勢丹ホールディングス代表取締役社長執行役員

2017年４月 株式会社三越伊勢丹ホールディングス取締役

2017年７月 当社特別顧問

2018年６月 当社取締役副社長執行役員（現任）

2021年６月 小松マテーレ株式会社社外取締役（現任）

〔担当〕

社長補佐、旅客ターミナル運営統括、総務グループ統括

7,600株

2. 役員の異動

（１）６月末株主総会後役員体制   資料１のとおり

（２）６月末株主総会後退任予定役員  資料２のとおり

3. 執行役員等の異動

・６月末株主総会後執行役員等の体制  資料３のとおり

＜別添資料＞

・新任役員略歴表

・組織図

以上

１．６月末株主総会後の取締役（監査等委員である取締役を除く）（12名）

２．６月末株主総会後の監査等委員である取締役（３名）

３．６月末株主総会後の補欠の監査等委員である取締役（１名）

６月末株主総会後の新体制（予定）

役　　職 氏 名 担　　当

1
代 表 取 締 役 会 長
兼 Ｃ Ｅ Ｏ

鷹 城 勲 取締役会議長、エグゼクティブ戦略会議議長

2
代 表 取 締 役 社 長
執 行 役 員 兼 Ｃ Ｏ Ｏ 横 田 信 秋

経営会議議長、経営管理委員会委員長、
グループ経営会議議長、コンプライアンス推進委員会委員長、
サステナビリティ委員会委員長、リスク管理委員会委員長

3
代 表 取 締 役
副 社 長
執 行 役 員

鈴 木 久 泰 社長補佐、渉外業務統括

4
代 表 取 締 役
副 社 長
執 行 役 員

大 西 洋
社長補佐、日本空港ビルグループＣＳ推進会議議長、
旅客ターミナル運営統括、総務グループ統括

昇任 5
取 締 役
副 社 長
執 行 役 員

田 中 一 仁
経理・経営企画グループ統括、
事業開発推進統括、サステナビリティ推進統括

昇任 6
専 務 取 締 役
執 行 役 員

小 山 陽 子
事業開発推進本部長、
旅客ターミナル運営本部長（施設管理グループ担当）、
社長特命事項担当

新任 7
専 務 取 締 役
執 行 役 員

藤 野 威
事業開発推進本部長（新規事業等担当）、
旅客ターミナル運営本部長（リテール営業グループ担当）、
社長特命事項担当

新任 8
常 務 取 締 役
執 行 役 員

松 田 圭 史
企画管理本部副本部長（経理・経営企画グループ担当）、
事業開発推進本部副本部長（事業開発全般担当）、
社長特命事項担当

9 取締 役（ 非常 勤） 植 木 義 晴

新任 12 取締 役（ 非常 勤） 川 俣 幸 宏

役　　職 氏 名 担　　当

10 取締 役（ 非常 勤） 木 村 惠 司

11 取締 役（ 非常 勤） 福 澤 一 郎

新任 3
取締役 監査等委員
（ 非 常 勤 ）

岩 崎 賢 二

役　　職 氏 名 担 当

1
取締役 監査等委員
（ 非 常 勤 ）

柿 﨑 環

2
取締役 監査等委員
（ 非 常 勤 ）

武 田 涼 子

1
取締役 監査等委員
（ 非 常 勤 ）

杉 田 庸 子

資 料 １

1

４．６月末株主総会後に退任予定の役員（4名）

役　　職 氏　　　名 担　　　当

1
取 締 役 副 社 長
執 行 役 員

赤 堀 正 俊 社長補佐、事業開発推進統括、経理・経営企画グループ統括

4
取締役 監査等委員
（ 非 常 勤 ）

岩 井 幸 司

(参考)
赤堀　正俊氏は当社特別顧問に就任予定、米本　靖英氏は当社上席専務執行役員に就任予定。

2
専 務 取 締 役
執 行 役 員

米 本 靖 英 旅客ターミナル運営本部長（社長特命事項担当）

3 取締 役（ 非常 勤） 原 田 一 之

資 料 ２

2

５．６月末株主総会後の執行役員（15名）

６．６月末株主総会後の監査等特命役員（２名）

役　　職 氏　　　名 担　　　当

1 上席専務執行役員 知 久 守 一 旅客ターミナル運営本部（施設管理グループ社長特命事項担当）

2 上席専務執行役員 米 本 靖 英 旅客ターミナル運営本部（リテール営業グループ社長特命事項担当）

3 上席専務執行役員 田 口 繁 敬
業務改革室担当、デジタル事業推進室担当、
企画管理本部長（総務グループ担当）、社長特命事項担当

昇任 4 専 務 執 行 役 員 神 宮 寺 勇 企画管理本部長（経理・経営企画グループ担当）

5 上席常務執行役員 植 田 英 嗣 サステナビリティ推進室担当、社長特命事項担当

6 上席常務執行役員 高 橋 誠 一
旅客ターミナル運営本部副本部長（施設運営担当）、
社長特命事項担当

7 上席常務執行役員 蜂 須 賀 一 世 事業開発推進本部副本部長（空港事業担当）、社長特命事項担当

8 上席常務執行役員 久 保 健 治
営業推進室担当（営業推進室長）、旅客ターミナル運営本部副本部
長（リテール事業強化対策室担当）、社長特命事項担当

9 上席常務執行役員 小 川 光 永
旅客ターミナル運営本部副本部長（リテール営業グループ担当）、
社長特命事項担当

新任 10 上席常務執行役員 炭 本 悟 旅客ターミナル運営本部副本部長（施設管理グループ全般担当）

昇任 11 常 務 執 行 役 員 髙 橋 歩
役員室担当（役員室長）、CS推進室担当（日本空港ビルグループCS
推進室長）、企画管理本部 総務グループ統括部長

昇任 12 常 務 執 行 役 員 中 條 謙 太
旅客ターミナル運営本部 リテール営業グループ統括部長(マーケ
ティング戦略・免税事業担当)

新任 13 執 行 役 員 西 田 明 典 企画管理本部 総務グループ 総務・人事部長（総務・法務担当）

新任 14 執 行 役 員 髙 橋 将
サステナビリティ推進室長、旅客ターミナル運営本部
施設管理グループ（施設計画室長、施設管理部長、施設運営部長）

新任 15 執 行 役 員 佐 藤 憲 治
旅客ターミナル運営本部 リテール営業グループ（リテール営業・
飲食事業担当、リテール営業部長）

新任 2 監 査 等 特 命 役 員 草 野 裕 平

(参考)
戸田　尚俊氏は退任予定。

(参考)
岩松　孝昭氏、徳武　大介氏及び森　明裕氏は退任予定。

役　　職 氏　　　名 担　　　当

1 監 査 等 特 命 役 員 盛 田 靖 子

資 料 ３

3

新任取締役（監査等委員である取締役を除く）略歴表（３名）

氏名

（生年月日）

略     歴

藤
ふじ

 野
の

  威
たけし

（1968年 1月 3日生）

1991年 ４月 当社入社

2011年 ７月  当社国際線事業本部 国際線ターミナル事業部長

2013年 ６月 執行役員 国際線事業部長

2014年 ７月 執行役員 国際線事業部長、

運営本部本部長代理、運営本部営業部長

2016年 ６月 常務執行役員 運営本部副本部長

2019年 ６月 常務執行役員 旅客ターミナル運営本部副本部長、

事業開発推進本部副本部長

2020年 ６月 上席常務執行役員 旅客ターミナル運営本部副本部

長、事業開発推進本部副本部長

2020年 11月 上席常務執行役員 営業推進室担当役員、

旅客ターミナル運営本部副本部長、

事業開発推進本部副本部長

2021年６月 上席常務執行役員 営業推進室担当、事業開発推

       進本部副本部長 、旅客ターミナル運営本部副本部長

2022年６月 上席常務執行役員 営業推進室担当、事業開発推

進本部副本部長（新規事業等担当）、旅客ターミナル

運営本部副本部長（リテール等営業担当）（現任）

別添資料

4

氏名

（生年月日）

略     歴

松
まつ

 田
だ

 圭
けい

 史
し

（1972年 3月 19日生）

1994年 ４月 当社入社

2015年 ７月  経営企画本部 事業企画部長

2016年 ７月  経営企画本部 事業企画部長、

施設計画室／東京オリンピック・パラリンピック推進室長

2017年 ７月  企画管理本部 経営企画部長、

施設計画室／東京オリンピック・パラリンピック推進室長、

企画管理本部経理部長、業務改革室長

2019年 ６月 執行役員 企画管理本部 経理・経営企画グループ

       統括部長、業務改革室長、旅客ターミナル運営本部

施設管理グループ 施設計画室／東京オリンピック・

パラリンピック推進室長

2020年 ６月 執行役員 企画管理本部 経理・経営企画グループ

       統括部長、旅客ターミナル運営本部 施設管理

グループ 統括部長、施設計画室／東京オリンピック・

パラリンピック推進室長

2020年 11月 執行役員 企画管理本部 経理・経営企画グループ

       統括部長、旅客ターミナル運営本部 施設管理

グループ 統括部長、施設計画室／東京オリンピック・

パラリンピック推進室長、施設企画管理部長

2021年 10月 執行役員 企画管理本部 経理・経営企画グループ

       統括部長、旅客ターミナル運営本部 施設管理

グループ 統括部長、施設計画室長、施設管理部長

2022年 ６月 執行役員 企画管理本部 経理・経営企画グループ

       統括部長、施設計画室長、

事業開発推進本部統括部長（現任）

川
かわ

 俣
また

 幸
ゆき

 宏
ひろ

（1964年 2月 10日生）

1986年 ４月 京浜急行電鉄株式会社入社

2013年 ６月  株式会社ホテルグランパシフィック 専務取締役

2016年 ６月 京浜急行電鉄株式会社 取締役

2019年 ６月 京浜急行電鉄株式会社 取締役 常務執行役員

2022年 ４月 京浜急行電鉄株式会社 代表取締役社長（現任）

5

新任取締役（監査等委員である取締役）略歴表（１名）

氏名

（生年月日）

略     歴

岩
いわ

 崎
さき

 賢
けん

 二
じ

（1955年 1月 3日生）

1978年 ４月 東京海上火災保険株式会社入社

2010年 ６月 東京海上日動火災保険株式会社 常務取締役

2014年 ４月 東京海上日動火災保険株式会社 専務取締役

2017年 ４月 東京海上日動火災保険株式会社 取締役副社長

       東京海上ホールディングス株式会社 副社長執行役員

2017年 ６月  東京海上日動火災保険株式会社 取締役副社長

東京海上ホールディングス株式会社 取締役副社長

2018年 ６月 一般社団法人 日本損害保険協会専務理事

2022年 ６月 綜合警備保障株式会社 社外取締役（現任）

別添資料

6

補欠の監査等委員である取締役略歴表（１名）

氏名

（生年月日）

略     歴

杉
すぎ

 田
た

 庸
よう

 子
こ

（1976年 9月 18日生）

1999年 ４月 朝日監査法人（現有限責任あずさ監査法人）東京事務所入所

2004年 １月 BDO Seidman LLP サンフランシスコ事務所入所

2009年 １月 アドバンテッジパートナーズ 参画

2015年 １月 フロネシス・パートナーズ株式会社 パートナー（現任）

別添資料

7

新任執行役員略歴表（４名）

氏名

（生年月日）

略     歴

炭
すみ

 本
もと

  悟
さとる

（1963年 2月 1日生）

1987年 ４月 当社入社

2011年 ７月 事業開発・運営本部 施設管理部担当部長、

施設管理課長事務取扱

2013年 ６月 執行役員 経営企画本部 事業企画部長

2014年 ７月 執行役員 運営本部 施設部長

2015年 ６月 東京国際空港ターミナル株式会社 出向

2018年 ６月 株式会社羽田未来総合研究所 取締役

2020年 ６月 常務取締役（現任）

西
にし

 田
だ

 明
あき

 典
のり

（1966年 11月 16日生）

1989年 ４月 当社入社

2018年 ７月 広報室長、企画管理本部 経営企画部

担当部長（IR担当）

2019年 ７月 企画管理本部 経理・経営企画グループ 経営企画部

担当部長（IR 担当）、日本空港ビルグループ CS 推進室長

2020年 ７月 企画管理本部 総務グループ 総務・人事部長

（総務・法務担当）、日本空港ビルグループ CS 推進室長

2020年 11月 企画管理本部 総務グループ 総務・人事部長

（総務・法務担当）、法務課長事務取扱、

日本空港ビルグループ CS推進室長

2022年 ７月 企画管理本部 総務グループ 総務・人事部長

（総務・法務担当）（現任）

別添資料

8

氏名

（生年月日）

略     歴

髙
たか

 橋
はし

  将
すすむ

（1969年 10月 25日生）

1993年 ４月 当社入社

2019年 ７月 旅客ターミナル運営本部 リテール営業グループ

リテール営業部長、飲食事業部長

2020年 ７月 旅客ターミナル運営本部 リテール営業グループ

リテール営業部長、飲食事業部長、事業開発推進本部

事業開発部長

2020年 11月 営業推進室長、事業開発推進本部 事業開発部長

2022年 ７月 旅客ターミナル運営本部 リテール営業グループ

リテール営業部長、飲食事業部長、営業推進室長、

サステナビリティ推進室長（現任）

佐
さ

 藤
とう

 憲
けん

 治
じ

（1962年 1月 24日生）

1984年 ４月 京浜急行電鉄株式会社入社

2010年 ６月 株式会社京急ストア 専務取締役

2011年 ６月 ユニオネックス株式会社（現株式会社京急ストア）

       専務取締役

2013年 ９月 株式会社京急ステーションコマース

（現株式会社京急ストア） 取締役社長

       株式会社京急ハウツ（現株式会社京急ストア）

取締役社長

2017年 ６月 京浜急行電鉄株式会社 取締役

       株式会社京急ストア 取締役社長

2019年 ６月 京浜急行電鉄株式会社 取締役 執行役員

2021年 ６月 京浜急行電鉄株式会社 取締役 常務執行役員

広報・マーケティング室長

2023年 ４月 京浜急行電鉄株式会社 取締役 （現任）

9

監査等特命役員略歴表（１名）

氏名

（生年月日）

略     歴

草
くさ

 野
の

 裕
ゆう

 平
へい

（1960年 8月 23日生）

1984年 ４月 当社入社

2015年 ７月 内部統制室長、管理本部 総務・人事部 法務課長

2016年 ６月 株式会社ビッグウイング 取締役執行役員

2019年 ６月 株式会社ビッグウイング 常務取締役執行役員（現任）

別添資料

10

企 画 管 理 本 部 総 務 グ ル ー プ 総 務 ・ 人 事 部 総 務 課

法 務 課

人 事 ・ 労 務 厚 生 課

広報・ブランド戦略室

経理・経営企画グループ 経 理 部 経 理 課

財 務 課

経 営 企 画 部 経 営 企 画 課

経 営 管 理 課

Ｉ Ｒ 課

事 業 開 発 推 進 本 部 空 港 事 業 部 空 港 事 業 課

事 業 開 発 部 事 業 開 発 課

旅客ターミナル運営本部 施 設 管 理 グ ル ー プ 施 設 計 画 室

施 設 管 理 部 施 設 管 理 課

施 設 運 営 部 施 設 課

防 災 保 安 課

旅 客 サ ー ビ ス 課

リテール営業グループ リ テ ー ル 営 業 部 業 務 課

広 告 ・ イ ベ ン ト 課

Ｍ Ｄ 戦 略 課

Ｅ Ｃ 事 業 課

マーケティング戦略部 マーケティング戦略課

マーケティングシステム課

飲 食 事 業 部 飲 食 事 業 課

免 税 事 業 部 免 税 事 業 課

商 品 仕 入 管 理 課

成 田 営 業 所 業 務 課

大 阪 営 業 所 業 務 課

中 部 営 業 所 業 務 課

リテール事業強化対策室

東 京 事 務 所

日本空港ビルデング
一級建築士事務所

営

業

推

進

室

サ

ス

テ

ナ

ビ

リ

テ
ィ

推

進

室

新組織図

監

査

等

委

員

会

指

名

諮

問

委

員

会

報

酬

諮

問

委

員

会

内

部

統

制

室

監

査

室

デ

ジ

タ

ル

事

業

推

進

室

株

主

総

会

取

締

役

会

会

長

社

長

経

営

会

議

役

員

室

日

本

空

港

ビ

ル

グ

ル

ー

プ

Ｃ

Ｓ

推

進

室

業

務

改

革

室

別添資料

11

	②　6月末株主総会後の新体制（予定）
	③　新任役員略歴表（取締役）
	④　新任役員略歴表（取締役　監査等委員）
	⑤　新任役員略歴表（補欠の監査等委員）
	⑥　新任役員略歴表（執行役員）
	⑦　新任役員略歴表（監査等特命役員）
	⑧　2023 経営会議資料　組織の一部変更について（図）